
ARPAE 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2021-289  del 19/04/2021 
 
 
Oggetto Direzione Generale. Determina di presa d'atto di cessione 

di ramo d’azienda della Servizi Italia s.p.a.  subentro della 
Alsco Italia s.r.l. nel contratto di servizi di noleggio e 
lavaggio di indumenti per il personale Arpae (CIG 
7981670A71) 

 
 
 
Proposta n. PDTD-2021-303 del 16/04/2021 
 
 
Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana 
 
 
Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide 
 
 
Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana 
 
 
Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide 
 
 
Responsabile del procedimento De Munari Eriberto 
 
 
Questo giorno 19 (diciannove) aprile 2021 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue. 



Direzione Generale.  Determina di presa d'atto di cessione di ramo d’azienda

della Servizi Italia s.p.a.  subentro della Alsco Italia s.r.l. nel contratto di servizi

di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae (CIG 7981670A71)

     VISTI

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e s.m.i”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

RICHIAMATI

- la Determina n. 130 dell’11/02/2020 in virtù della quale Arpae ha aggiudicato, in esito a

procedura  aperta  telematica,  indetta  con  determinazione  n.  587  del  22/07/2019,

l’affidamento  del  servizio  a  ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio  e  lavaggio  di

indumenti  per  il  personale  Arpae  (CIG 7981670A71),  per  la  durata  di  36 mesi  con

facoltà di proroga per un periodo di ulteriori 6 mesi, alla società Servizi Italia s.p.a. con

sede in Castellina di Soragna (PR) alla via San Pietro n. 59/b - C.F. 08531760158 P.I.

02144660343- per il valore complessivo (nel triennio) di euro 390.864,00 iva esclusa;

- il contratto di servizio (CONT-2020-4) con la ditta società Servizi Italia, sottoscritto in

data  01/04/2020  in  esito  alla  sopra  richiamata  determinazione,  per  un  valore

complessivo pari ad euro 390.864,00:

- la determina n.70 del 29/1/2021 di modifica in aumento del contratto relativo al servizio

a ridotto impatto  ambientale di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae

sottoscritto  con la  società  Servizi  Italia  s.p.a.  per  le  esigenze  della  struttura  SIMC -

Coordinamento Aree di prevenzione Ambientale,  dalla data di attivazione e per tutta la

durata  del  contratto,  per  un  periodo stimato  di  36 mesi,  a  fronte  di  un corrispettivo

complessivo di 17.481,48 (iva esclusa);

PREMESSO che

- la ditta Servizi Italia con comunicazione del 23 febbraio u.s. (con prot.DC/373/21) e dell’

1 marzo u.s (con prot. DC/405/21)  ha informato che, con atto a rogito del notaio Dott.

Lorenzo Stucchi in Milano, ha ceduto a far data dal 01 marzo 2021 alla società Alsco

Italia S.r.l - con sede in Merlino, Strada Provinciale 201 n. 1, codice fiscale e partita IVA



00771530151 -  il  ramo di azienda avente per  oggetto le  attività  relative  ai  servizi  di

workwear, tra cui anche quelle rientranti nel contratto in essere con Arpae;

- con nota del 2/3/2021 la società Alsco Italia s.r.l., ha confermato la circostanza di cui

sopra;

- con comunicazione  prot. n. PG/2021/32948 del 2/3/2021,  Arpae ha chiesto alla società

Alsco  Italia s.r.l., al fine di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2),

del d. lgs. n. 50/2016, il subentro nel contratto summenzionato,  idonea documentazione

comprovante la sussistenza dei requisiti di legge per autorizzare la modifica soggettiva

del contraente;

- la  società  subentrante  ha  prodotto  la  documentazione  richiesta,  e  che,  all’esito  della

verifica della stessa, è stata confermata la sussistenza dei requisiti  per il subentro nel

contratto di cui trattasi  ai sensi dell'art.  106,  comma 1, lett.  d) punto 2) del d.lgs. n.

50/2016 ;

CONSIDERATO

- che per effetto della suddetta cessione di ramo d’azienda, a partire dall’1 marzo 2021

la società Servizi Italia s.p.a.  ha ceduto alla ALSCO ITALIA s.r.l. il ramo d'azienda

denominato "Workwear", esercente l'attività di lavaggio e noleggio abiti da lavoro in

Italia,  in  particolare  presso  lo  stabilimento  in  Barbariga  (BS),  Via  Provinciale

Quinzanese n. 2 ("Ramo d'Azienda");

- che la consegna del Ramo d'Azienda e l'immissione nel possesso ha avuto luogo a

partire dal giorno 1 marzo 2021;

- che in particolare il Ramo d'Azienda ceduto  ricomprende, tra l’altro, la totalità dei

rapporti contrattuali con i clienti ("Portafoglio Clienti"), attivi nel Settore Workwear e

lavorati  alla  data  di  efficacia  della  cessione  del  ramo  da  Servizi  Italia  presso  lo

Stabilimento, di Barbariga (BS) ; 

- che  sussiste  la  necessità  di  garantire  la  corretta  liquidazione  delle  fatture  ancora

pendenti e che verranno emesse per il contratto CIG 7981670A71;

- che è applicabile al caso di specie la fattispecie normativa di cui all’art. 106 comma

comma 1,  lett.  d),  punto 2),  del  d.  lgs.  n.  50/2016, che prevede che i  contratti  di

appalto nei settori ordinari possono essere modificati senza una nuova procedura di

affidamento se un nuovo contraente si sostituisce quello a cui la stazione appaltante

aveva  inizialmente  aggiudicato  l'appalto  a  seguito  di  ristrutturazioni  societarie,

comprese  rilevazioni,  fusioni,  scissioni,  acquisizione  o  insolvenza,  che  soddisfi  i

criteri  di  selezione  qualitativa  stabiliti  inizialmente,  purché  ciò  non implichi  altre



modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del

presente codice;

PRECISATO:

- che la verifica in capo al cessionario Alsco Italia s.r.l. della sussistenza dei requisiti

previsti  dalla  normativa  antimafia  è  stata  effettuata  inviando  in  data  19/3/2021

specifica richiesta di informativa attraverso la Banca Dati Nazionale Unica;

- che decorsi i trenta giorni previsti senza il rilascio dell’informativa, l’amministrazione

provvede  ad  autorizzare  il  subentro  del  cessionario  nel  contratto  sotto  condizione

risolutiva  nel  caso  emergano  elementi  ostativi  alla  sottoscrizione  dei  contratti

pubblici;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prendere atto, che dall’1  marzo 2021 la società

Alsco Italia s.r.l., con sede in Merlino (LO) alla strada Provinciale 201 n.1- c.f. e p.i.

00771530151, a seguito di cessione di ramo d’azienda di cui al rogito del  notaio

Stucchi Lorenzo del 26 febbraio 2021 è subentrata, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.

d) punto 2) del d.lgs. n. 50/2016,  nei rapporti contrattuali già facenti capo a Servizi

Italia s.p.a, con sede in Soragna  (PR) alla Frazione Castellina, via S. Pietro n. 59 b) -

C.F.  08531760158  P.I.  02144660343-    come  dettagliati  in  premessa,   tra  cui  il

contratto  (CONT-2020-4),  sottoscritto  in  data  01/04/202  con  Arpae  (CIG

7981670A71) avente ad oggetto il servizio a ridotto impatto  ambientale di noleggio e

lavaggio di indumenti per il personale Arpae, sottoscritto con la società Servizi Italia

s.p.a. per le esigenze  delle sedi Arpae ,  alle medesime condizioni di cui all’offerta

tecnica ed economica presentate dalla Servizi Italia s.p.a. in fase di gara, da ritenersi

qui integralmente richiamate e facenti parte del presente atto;

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

    DATO ATTO
- che, con determina n. DDG n. 75 del 4/7/2019 è stato nominato  RUP il dott. De’

Munari  Eriberto, Responsabile di Area prevenzione Ambientale Ovest;

SU PROPOSTA 

- del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.  De’ Munari Eriberto

                                                        DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto di prendere atto, che dal 1  marzo 2021 la società

Alsco Italia s.r.l., con sede in Merlino (LO) alla strada Provinciale 201 n.1- c.f. e P.i.



00771530151, a seguito di cessione di ramo d’azienda di cui al rogito del  notaio

Stucchi Lorenzo del 26 febbraio 2021 è subentrata, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.

d) punto 2)   nei rapporti contrattuali già facenti capo a Servizi Italia s.p.a, con sede in

Soragna  (PR) alla Frazione Castellina, via S. Pietro n. 59 b) - C.F. 08531760158 P.I.

02144660343-   come dettagliati in premessa,  tra cui il contratto (CONT-2020-4),

sottoscritto in data 01/04/202 con ARPAE (CIG  7981670A71) avente ad oggetto il

servizio  a  ridotto  impatto   ambientale  di  noleggio  e  lavaggio  di  indumenti  per  il

personale Arpae, sottoscritto con la società Servizi Italia s.p.a. per le esigenze  delle

sedi  ARPAE,  alle  medesime  condizioni  di  cui  all’offerta  tecnica  ed  economica

presentate  dalla  Servizi  Italia  s.p.a.  in  fase  di  gara,  da  ritenersi  qui  integralmente

richiamate e facenti parte del presente atto;

2. di dare atto che per effetto della cessione di cui sopra, si procederà direttamente al 

pagamento  delle fatture discendenti dal contratto di cui al punto 1, alla società 

subentrante, Alsco Italia s.r.l.;

3. di dare atto che l’autorizzazione al subentro del cessionario è sottoposta a condizione 

risolutiva nel caso dal successivo rilascio dell’informativa antimafia emergano elementi 

ostativi alla sottoscrizione dei contratti pubblici. 

                        

La Coordinatrice Aree di prevenzione ambientale 
                                                                                Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia
                                                                            


